2

Красноярский край

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Дивногорский городской Совет депутатов
Р Е Ш Е Н И Е

26. 02. 2015

                 г. Дивногорск                                       № 50-314- ГС

Об утверждении Методики расчета размера платы по договорам на установку
и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или
ином имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального
образования город Дивногорск, а также, если иное не установлено законодательством,
на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006               № 38-ФЗ «О рекламе», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 26, 51, 53 Устава города Дивногорска, Дивногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Методику расчета размера платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования город Дивногорск, а также, если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по городскому хозяйству и градостроительству (Мириев С.С.).

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в средствах массовой информации.
Глава города
Е.Е. Оль

Председатель Дивногорского

городского Совета депутатов
А.В. Новак
Приложение к решению Дивногорского городского Совета депутатов от 26.02.2015 № 50-314- ГС

МЕТОДИКА РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ПО ДОГОВОРАМ НА УСТАНОВКУ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, ЗДАНИЯХ ИЛИ ИНОМ ИМУЩЕСТВЕ, НАХОДЯЩЕМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ДИВНОГОРСК, А ТАКЖЕ, ЕСЛИ ИНОЕ НЕ УСТАНОВЛЕНО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ, НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА

1.
В случае установки рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности города Дивногорска, а также, если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, размер и порядок внесения платы за использование указанного имущества в целях размещения рекламных конструкций определяются на основании договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

2.
Типовая форма договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности города Дивногорска, а также, если иное не установлено законодательством, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (далее – Договор), утверждается правовым актом администрации города.

3.
Размер платы по Договору определяется по формуле:

ПД = (Аз + Абаз x SR x Крайон x Ктип) x Ксоц,

где:

ПД – размер платы по Договору (рублей в месяц);

Аз – плата за использование земельного участка в целях установки и эксплуатации рекламной конструкции (рублей);

Абаз – базовая ставка платы за 1 кв. м площади информационных полей рекламной конструкции (рублей);

SR – общая площадь информационных полей рекламной конструкции (кв. м);

Крайон – коэффициент, учитывающий место размещения рекламной конструкции;

Ктип – коэффициент, учитывающий тип рекламной конструкции;

Ксоц – коэффициент, учитывающий безвозмездное размещение рекламораспространителем социальной рекламы по инициативе органов местного самоуправления города Дивногорска, а также муниципальных учреждений, которые не входят в структуру органов местного самоуправления города Дивногорска.

4.
Значение Аз рассчитывается как 1/12 размера годовой арендной платы за землю, который определяется в соответствии с действующим порядком расчета арендной платы за использование земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, и земель, находящихся в муниципальной собственности города Дивногорска.

При расчете Аз используется площадь фактического землепользования, исходя из:

–
односторонней площади информационного поля рекламной конструкции, спроецированной на поверхность под ним, – для плоскостных рекламных конструкций;

–
общей площади информационных полей рекламной конструкции, спроецированной на поверхность под ними, - для объемно-пространственных рекламных конструкций (рекламная тумба, пиллар и т.п.).

В случае установки рекламной конструкции не на земельном участке значение Аз признается равным нулю.

5.
Значение базовой ставки Абаз устанавливается в размере 20,0 рублей за 1 кв. м площади информационных полей рекламной конструкции.

6.
Значение коэффициента Крайон определяется в соответствии с таблицей 1.

Таблица 1

	№

п/п
	Зона рекламной ценности
	Значение коэффициента

Крайон

	1
	город Дивногорск
	2

	2
	Территории населенных пунктов муниципального образования город Дивногорск (за исключением города Дивногорска)
	1

	3
	Территории, прилегающие к автодороге М-54 «Енисей»
	1,5

7.
Значение коэффициента Ктип определяется в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2

	№

п/п
	Тип рекламной конструкции
	Значение

коэффициента

Ктип

	1
	Наземные рекламные конструкции без автоматической смены изображения с площадью информационного поля от 2 до 17 кв. м включительно
	2,0

	2
	Наземные рекламные конструкции без автоматической смены изображения с площадью информационного поля свыше 17 до 36 кв. м включительно
	1,5

	3
	Наземные рекламные конструкции без автоматической смены изображения с площадью информационного поля свыше 36 кв. м
	1

	4
	Наземные рекламные конструкции с автоматической сменой экспозиции (плазматроны, призматроны)
	1,5

	5
	Светодиодные экраны
	3,8

	6
	Рекламные конструкции, располагаемые на крышах, внешних стенах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений
	0,9

	7
	Прочие рекламные конструкции
	1

8.
Значение коэффициента Ксоц определяется по формуле:

                Число дней размещения социальной рекламы

                                     на рекламной конструкции

    Ксоц = 1 - -------------------------------------------------------

                          Число календарных дней в месяце

Ксоц применяется при наличии безвозмездного договора на распространение социальной рекламы, заключенного рекламораспространителем с органом местного самоуправления города Дивногорска либо с муниципальным учреждением, который не входит в структуру органов местного самоуправления города Дивногорска.

В случае применения Ксоц перерасчет размера платы по Договору осуществляется ежемесячно.

9.
Плата по Договору перечисляется ежемесячно в срок до последнего числа текущего месяца в бюджет города Дивногорска. Плата по Договору начисляется со дня заключения Договора пропорционально количеству календарных дней действия Договора в оплачиваемом месяце.